
 

 

 

 

 

     残暑厳しき折、皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。  

 今年の夏は、熱中症対策で夏休みのプール開放を午前中にし、期間も全校登校日までとしました

が、暑い日が続き、熱中症警戒アラート発令のため、時間短縮したり中止としたり等、制限の多い

夏休みとなりました。しかし、登校日での子どもたちの姿を見ていると、いつもの元気な様子に本

当に嬉しく思いました。 

8月 31日いよいよ 2学期の始まりです。賑やかな子ども達の声が、学校に戻ってきました。 

どんな夏休みだったでしょうか。夏休みの思い出を子ども達から聞くのが楽しみです。 

さて、2学期は、実りの秋を迎えます。運動会、秋の校外学習、描画大会・・学習にも深まりが

見られるようになります。また、１１月１９日には、創立１５０周年記念事業も予定しています。 

保護者の皆様、地域の皆様には、今学期も変わらぬご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

８月９日（水）全校集会（平和学習）    

８月９日に、平和学習を行いました。 

今年は熱中症対策のため、各教室で行いました。 

校長からは、「原爆ドーム」の写真を見てもらったあと、「平

和」は与えられるものではなく、私たち一人一人が心の中に誓い、

作りあげていくものだということ。そのために、「思いやりをもっ

て行動する」「平和の大切さをしっかり伝えていく」ことが大切だ

という話をしました。そのあと、高学年は、図書館司書の北川先生

から、低・中学年は、担任の先生から絵本を読み聞かせしてもらっ

た後、戦争の悲惨さ、平和の尊さについて考えました。 

 

見守りボランティアの皆様、２学期もよろしくお願い致します 

 見守りボランティアの皆様、暑い中での活動、誠にありがとうございます。 

おかげさまで、交通事故に加え熱中症も心配される中、児童は安全に登校することができます。 

今後もしばらく暑い日が続くようです。熱中症等に十分お気をつけてお願いいたします。 

 

９月１日（金）～４日（月） 夏休み作品展             

１５時半～１７時まで展示しています。 ぜひ、ご来校ください。 

１，２，３年  ２階（理科室）     ４，５，６年  １階（家庭室） 

 

９月２４日（日） 奉仕作業 

運動会に向けて、奉仕作業を計画しています。 

日頃手の届かない所を、保護者の皆様のお力を借りてきれいにしたいと思っております。 

詳細は後日お知らせします。ご協力よろしくお願いいたします。 

 

 

 

《かんがえる子   わざをみがく子   きれいな心の子   たくましい子》 

 

学 校 だ よ り 

か わ き た 
令和５年８月３１日 

川北町立川北小学校 

校長  荒木 真美 


